

A-003

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-201

Bachelor of Arts (BA)

(आधुनिक भारत का इतिहास)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Indian nationalist historiography in detail.
भारतीय राष्ट्रवादी इतिहास लेखन की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
2. 'On 23 June 1757, the middle age of India ended and modern age began.' Discuss.
'23 जून, 1757 को भारत का मध्ययुग समाप्त हुआ और आधुनिक युग आरम्भ हुआ।' चर्चा कीजिए।
3. Discuss different aspects of the nature of British Imperialism in India till 1857.
भारत में 1857 तक अंग्रेजी साम्राज्यवाद की प्रकृति के विभिन्न पहलुओं पर प्रकाश डालिए।

4. What was the impact of early British land policy on the village communities of North India ? Discuss in detail.

अंग्रेजों की प्रारम्भिक भू-नीति का उत्तरी भारत के ग्रामीण समुदायों पर क्या प्रभाव पड़ा, विस्तार से बताइए।

5. Mention the reasons due to which the Indian industrial sector could not expand during colonial rule.

उन कारणों का उल्लेख कीजिए जिन वजहों से औपनिवेशिक शासन के दौरान भारतीय उद्योग विस्तार नहीं कर पाया ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why did the Marathas fail to establish their empire in India ?

मराठे क्यों भारत में अपना साम्राज्य स्थापित करने में असफल रहे ?

2. Causes for the British conquest of Sindh.
अंग्रेजों की सिंध विजय के कारण।
3. Critically -write a note on the development of the British Indian justice system.
ब्रिटिश भारतीय न्याय प्रणाली के विकास पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।
4. Indigo Rebellion.
नील विद्रोह।
5. Arya Samaj and Dayanand Saraswati.
आर्य समाज और दयानन्द सरस्वती।
6. Discuss the merits and demerits of Mahalwadi land settlement.
महालवाड़ी भूमि बंदोबस्त के गुण-दोषों पर चर्चा कीजिए।
7. Causes and effects of famines in India.
भारत में पड़ने वाले अकालों के कारण और उनका प्रभाव।
8. Debate related to Drain of Wealth.
धन के निष्कासन से संबंधित वाद-विवाद।
